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Перечень условных обозначений и символов:

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения
ДМС – Добровольное медицинское страхование
КМП — Качество медицинской помощи
КР – Клинические рекомендации
МКБ – Международная классификация болезней
МЭС – Медико-экономический стандарт
ОМС – Обязательное медицинское страхование
РФ – Российская Федерация

Введение

Клинические рекомендации по оказанию медицинской помощи давно зарекомендовали себя как документ, необходимый в практической деятельности врача, однако в Российской Федерации с января текущего года они стали обязательными к применению, что повлекло за собой большое количество споров и сомнений относительно правильности принятого решения.
Сторонники нововведений утверждают, что разработка и обязательное применение отечественных клинических рекомендаций поможет существенно повысить уровень оказываемой в стране медицинской помощи, а также даст врачам необходимый инструмент юридической защиты в случае возникновения спорных ситуаций в суде.
Однако существует и противоположное мнение относительно принятого документа. Противники закона полагают, что клинические рекомендации не должны выступать в качестве обязательного нормативного документа, регламентирующего медицинскую деятельность, так как ввиду целого ряда причин в ходе практического применения могут вместо ожидаемого позитивного эффекта оказать резко негативное влияние на качество оказываемой медицинской помощи в стране.
Вследствие неоднозначного общественного мнения относительно Федерального закона "О внесении изменений в статью 40 "Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" по вопросам клинических рекомендаций" от 25 декабря 2018 N 489-ФЗ, согласно которому с 1 января 2019 года медицинская помощь на территории РФ должна оказываться на основе клинических рекомендаций, актуальной является необходимость более пристального рассмотрения возможных позитивных и негативных последствий его принятия, а также точное понимание готовности врачами амбулаторного звена его исполнения.
В связи с этим целью работы является оценка степени подготовленности врачей амбулаторного звена г. Санкт-Петербурга к исполнению Федерального закона №489-ФЗ от 21 декабря 2018, являющегося основным фактором повышения качества оказываемой медицинской помощи.

Для выполнения данной цели были определены следующие задачи:
1. Проанализировать уровень осведомленности врачей амбулаторного звена о необходимости следования клиническим рекомендациям с 1 января 2019 года.
2. Оценить степень доверия и готовности использования в диагностической деятельности врачами амбулаторного звена отечественных клинических рекомендаций.
3. Выявить стратегию поведения врача амбулаторного звена в случае возможности отступления от применения в собственной диагностической деятельности отечественных клинических рекомендаций по оказанию медицинской помощи.
4. Формирование предложения по повышению качества оказываемой медицинской помощи.

1. Обзор литературы
1.1 Определение стандартизации

К концу прошлого века повышение качества медицинской помощи стало приоритетным направлением в реформировании здравоохранения большинства стран мира. Опираясь на современные представления, качество медицинской помощи – это совокупность характеристик, которые подтверждают соответствие оказанной медицинской помощи пациентам, их ожиданиям, современному уровню медицинской науки, технологиям и стандартам. Повышение же качества медицинской помощи предполагает как улучшение результатов лечения, так и оптимизацию расходов на его проведение. Отношение результатов к расходам составляет понятие эффективности определенного вида медицинской помощи. Наиболее действенным инструментом реализации данной идеологии признано широкое применение в клинической практике принципов доказательной медицины.
Доказательная медицина – это добросовестное, явное и осознанное использование лучших на настоящий момент доказательств в принятии решения о конкретном пациенте. Такая тактика означает совмещение индивидуального клинического опыта с лучшими из доступных внешних клинических факторов, полученных в систематических исследованиях [1]. В ее основе лежит постулат о том, что каждое клиническое и организационное решение должно базироваться на строго доказанных научных фактах, полученных путем анализа всех имеющихся научных доказательств и обеспечивать достижение максимального клинического эффекта наиболее безопасным и экономически выгодным путем. [2] Однако принятие оптимального решения врачом, наряду с его профессиональными знаниями, требует умения критически и грамотно оценивать новейшие результаты научных и клинических исследований, что в условиях усиленного информационного потока зачастую становится сложной задачей.
Для облегчения работы клиницистов и более эффективного контроля качества медицинской помощи, организаторами здравоохранения большинства стран мира было принято решение о необходимости стандартизации медицинской помощи.
Стандартизация – это деятельность по установлению правил и характеристик в целях их обязательного и добровольного многократного использования, направленная на достижение упорядоченности в сфере оказания медицинской помощи. Исходя из законодательства к документам в области стандартизации здравоохранения относятся порядки оказания медицинской помощи, положения об организации оказания медицинской помощи, стандарты медицинской помощи, клинические рекомендации (протоколы лечения), национальные стандарты в области оказания медицинской помощи, стандарты в области управления, материально-технического и информационного обеспечения. [3]

1.2 История стандартизации в РФ
1.2.1 Основные периоды

В истории здравоохранения современной России можно выделить 5 основных периодов становления стандартизации медицинской помощи:
Первый период, с 1992 по 2001гг., знаменовался созданием единых государственных стандартов качества медицинской помощи;
[bookmark: __DdeLink__326_2137124550]Второй период, с 2002 по 2006гг., - формированием национальных стандартов и стандартов организаций;
[bookmark: __DdeLink__150_1858752154]В третьем периоде, с 2007 по 2011гг., были разработаны и внедрены стандарты медицинской помощи и медико-экономические стандарты;
С 2012 – 2018г. были разработаны федеральные порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи;
Начиная с 2019г и по настоящее время можно выделить пятый период – разработки и внедрения отечественных клинических рекомендаций по оказанию медицинской помощи.

1.2.2 Создание единых государственных стандартов качества медицинской помощи

Разработка систем стандартизации медицинской помощи в России была начата еще в 1992 году, когда указ Президента РФ от 26 сентября 1992 года №1137 «О мерах по развитию Российской Федерации» дал импульс развитию процесса стандартизации медицинской помощи. Для исполнения данного Указа Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 16 октября 1992 года №277 «О создании системы медицинских стандартов (нормативов) по оказанию медицинской помощи населению Российской Федерации» было утверждено временное положение о медицинских стандартах в системе медицинского страхования, согласно которому медицинские стандарты классифицировались по профессиональному (медико-экономические, медико-технические, диагностические, лечебно-технологические стандарты) и административно-территориальному (государственные и территориальные) принципу, а также дополнительно были выделены международные стандарты (ВОЗ). [1]
Государственные медицинские стандарты разрабатывались по нозологиям в соответствии с Международной классификацией болезней (далее - МКБ) независимыми экспертами по поручению Министерства Здравоохранения РФ и утверждались экспертными комиссиями. На основании государственных медицинских стандартов органами управления здравоохранением субъектов РФ разрабатывались территориальные медицинские стандарты, которые в свою очередь определяли ценообразование в системе ОМС. С целью унификации подходов к оплате стационарной помощи за пролеченного больного (за каждый законченный случай лечения) органами управления РФ разрабатывались медико-экономические стандарты (МЭС), в соответствии с которыми устанавливались тарифы на оплату медицинской помощи. Принятые меры привели как к сокращению издержек, повышению мотивации персонала и общей производительности труда, так и к определенным трудностям во взаиморасчетах за оказанную медицинскую помощь конкретным гражданам между регионами, так как расчет тарифов производился индивидуально по каждому медицинскому учреждению или типам учреждений.
Для обеспечения единства координации работ по созданию нормативных документов по стандартизации в здравоохранении, 3 декабря 1997 г. Советом федерации директоров территориальных фондов ОМС и Государственным комитетом РФ по стандартизации было принято решение «Об основных положениях стандартизации в здравоохранении» и 21 июля 1998 г. утверждена Программа работ по созданию и развитию системы стандартизации в здравоохранении, которая и легла в основу системы стандартизации того периода. С 1999 года началась активная работа по созданию протоколов ведения больных - важнейших документов стандартизации того периода. Данные документы составлялись в соответствии с ОСТ 91500.09.0001-1999 «Протоколы ведения больных. Общие требования.» и включали в себя детальное описание технологий и процедур диагностики, а также лечения заболеваний. [3]

1.2.3 Формирование национальных стандартов и стандартов организаций.

Конец 2002 года был ознаменован началом нового периода развития системы стандартизации РФ, так как 27 декабря 2002 года был принят Федеральный закон № 184-ФЗ «О техническом регулировании», согласно которому отраслевые и административно-территориальные стандарты, а также протоколы ведения больных были упразднены. Теперь могли приниматься национальные стандарты и стандарты организаций, применение которых становилось добровольным. Обязательными к исполнению требования к продукции, процессам и услугам могли устанавливаться исключительно техническими регламентами.

[…]

Также необходимым является не только повышать квалификацию уже дипломированных специалистов, но и в момент обучения кадров на уровне медицинских ВУЗов заострять внимание студентов на необходимости клинического подхода к лечению, основывающегося на правилах доказательной медицины, отраженных в отечественных клинических рекомендациях.

3. При попытке выявить стратегии поведения врачей амбулаторного звена в случае возможного отступления от применения в собственной диагностической деятельности отечественных клинических рекомендаций было выявлено крайне разнообразное поведение специалистов.
Таким образом, разработка официальных алгоритмов действия врача при отсутствии клинической рекомендации по необходимой нозологии или необходимости вынужденного отступления от них является важным нововведением, которое сможет существенно облегчить работу врачей и повысить тем самым качество оказываемой медицинской помощи.

4. Были сформированы и изложены предложения по повышению качества оказываемой медицинской помощи по каждой заявленной задаче проекта.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1:
Анкета, использованная для опроса врачей амбулаторного звена

ВВОДНАЯ ЧАСТЬ:
1. Специальность _____________________________________________________________
2. Пол
_____________________________________________________________
3. Возраст _____________________________________________________________
4. Медицинский стаж работы общий _____________________________________________________________
5. Стаж работы в амбулаторном звене _____________________________________________________________
6. Научная степень (при наличии) _____________________________________________________________
7. Место работы: городская амбулатория / частная амбулатория / совместительство (нужное подчеркнуть)
8. Какой ВУЗ окончили _____________________________________________________________
9. Наличие опыта работы в сфере организации здравоохранения _____________________________________________________________

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ:
1. Следите ли Вы регулярно за актуальными научными публикациями по Вашей специальности? _____________________________________________________________

2. Посещаете ли научные конференции по Вашей специальности? _____________________________________________________________

3. Придерживаетесь ли в своей лечебно-диагностической деятельности основ доказательной медицины? _____________________________________________________________

4. Случались ли в Вашей практике конфликты с пациентами? _____________________________________________________________

5. Доходило ли до суда? Если да, то какое решение вынес суд? _____________________________________________________________

6. На какие нормативные документы опираетесь в диагностической практике? _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Знаете ли Вы, что с 1 января 2019 года по основному числу статей вступает в силу Федеральный закон "О внесении изменений в статью 40 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" по вопросам клинических рекомендаций" от 25.12.2018 N 489-ФЗ, согласно которому с 1.01.19 медицинская помощь на территории РФ должна оказываться на основе клинических рекомендаций? _____________________________________________________________

8. Из каких источников Вы узнали о Федеральном законе от 25 декабря 2018 года №489-ФЗ первоначально?

1) Интернет
2) От коллег
3) От работодателя
4) Из печатных научных журналов
5) Затрудняюсь вспомнить

9. Уведомлял ли Вас работодатель о факте принятия Федерального закона от 25 декабря 2018 года №489-ФЗ?
_____________________________________________________________

10. Как Вы относитесь к этому закону?
(по шкале от 1 до 5, где 1 – крайне негативно, а 5 – крайне положительно) _____________________________________________________________

11. Опираетесь ли на клинические рекомендации (далее - КР) по оказанию медицинской помощи, созданные в РФ, в своей практической деятельности? Если нет, то по какой причине? _____________________________________________________________

12. Доверяете ли вы КР, разработанным в РФ? Если да, то оцените степень доверия по шкале от 1 до 5, где 1- совсем не доверяю, а 5 – абсолютно доверяю) _____________________________________________________

13. Готовы ли Вы в своей практической деятельности опираться на КР, разработанные в РФ? _____________________________________________________________

14. В случае, если по некоторой нозологии КР еще не разработаны, на какие нормативные документы будете опираться? __________________________________________________________________________________________________________________________

15. В случае, если Вы считаете, что схема диагностики и лечения, представленная в КР недостаточно корректна для данного пациента, Вы предпочтете все равно придерживаться ее или отступите от КР и воспользуетесь иной, более правильной на Ваш взгляд? _____________________________________________________________

16. Если в КР предписано проведение некоторого исследования, но в лечебном учреждении, в котором Вы работаете, нет возможности его проведения, Вы предложите пациенту провести его самостоятельно в другом месте (в том числе за свой счет) или предпочтете не опираться на него в принципе? _____________________________________________________________

17. Если на рынок РФ выйдет новый препарат (новая группа препаратов), способный существенно облегчить течение болезни пациента, но в КР он еще не отражен, Вы предпочтете:
a) Не назначать данный препарат, а дождаться обновления КР;
b) Назначать препарат неофициально, в обход КР.

18. Если пациент хочет обратиться к альтернативной медицине, не основанной на правилах доказательности?
a) Отступите от КР и будете рекомендовать ему иные схемы диагностики и лечения;
b) Предложите обратиться к другому врачу.

19. Считаете ли Вы необходимым системный контроль качества разрабатываемых в РФ КР? _____________________________________________________________

20. Считаете ли Вы необходимым обязательную маркировку КР по уровню доказательности? _____________________________________________________________
Ряд 1 Интернет От коллег От работодателя Из журналов Затруднились 36 33 19 7 5

Ряд 1 Крайне негативно Скорее негативно Нейтрально Скорее положительно Крайне положительно 6.9 12 41.4 29.3 8.6

Специальности опрошенных врачей
Терапевты ЛОРы Хирурги Неврологи Урологи Эндокринологи 15 10 12 10 5 6
ВУЗы, которые окончили опрошенные специалисты
СПбГУ ПСПбГМУ СЗГМУ ВМедА СПбГПМУ РязГМУ КемГМУ АГМУ СевГМУ 7 12 14 8 10 3 2 1 1
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