Отзыв
на выпускную квалификационную работу
Шульгиной Ольги Сергеевны
«Применение клинических рекомендаций по оказанию медицинской помощи в диагностической деятельности врачей амбулаторного звена»

Шульгина Ольга Сергеевна начала работу над предложенной темой исследования в сентябре 2018 года. С первых дней обнаруживала большой научный интерес к вопросу изучения степени подготовленности врачей амбулаторного звена города Санкт-Петербурга к обязательному применению клинических рекомендаций по оказанию медицинской помощи в собственной диагностической деятельности и исполнения таким образом Федерального закона от 21 декабря 2018 №489-ФЗ.
Начиная с сентября 2018 года, Шульгина О.С. собирала и анализировала данные мировой и отечественной литературы, посвященные теме стандартизации медицинской помощи
[bookmark: _GoBack]Ею был обработан большой объём публикаций, систематизированы различные данные по проблеме квалификационной работы. Также на базах СПбГУЗ «Городская поликлиника №15», СПбГУЗ «Городская поликлиника №112», СПбГУЗ «Городская поликлиника №114» и АНО «МЦ «XXI Век» с января 2019 года по апрель 2019 года было проведено психологическое вербально-коммуникативное исследование посредством анкетирования врачей, в результате которого удалось сделать важные выводы и предложить меры по повышению качества оказываемой медицинской помощи.
Сбор информации, её обработка, анализ с обсуждением полученных результатов и формулировка выводов были выполнены студенткой Шульгиной О.С.
За время работы над выпускной квалификационной работой Шульгина О.С. показала себя прилежной, мыслящей студенткой, а также проявила настойчивость и крайнюю заинтересованность в исследовании.
Рекомендую выпускную квалификационную работу Ковтуненко Н. Э. к публичной защите.
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